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DR. LÜTFİ HAKKINDA 
ALİ BİRİNCİ 

Sort zamanlarda Dr. Lütfi'nin isminden epeyce · 
söz edildi. Önce risalelerinden birinin Latin harili 
neşri yapıldı.l Daha sonra bu vesile ile kendisine 
atfedilen2 Emir Bedi1·han nsalesinin başka bir Lüt­
fi'ye ait olduğuna dikkat çekildi.3 Son olarak Dr. 
Orhan Koloğlu bir yazısında4 Taha Toros'tan nak­
len Lütfi'nin "Ahmed Rıza kadar Sabahattin'i de be­
nimseyen, daha sonra ülkeye dönüp politika dışın­
da eğitim alanında hizmetler veren bir kimse oldu­
ğunu" bildirdi. 

Dr. Lütfi hakkında durumun, hakkındaki neşei­
yatın uyandırdığı derecede, ümitsiz olmadığına, 
herşeyden öne~, dikkati çekmek gerekir. Tarık Za­
fer Tunaya5 ve Fethi Tevetoğlu6 tarafından bildiri!.: 
diğine göre o, 1919'da kurulan ve hem Paris'te ve 
hem de İstanbul'da faaliyete geçen Türkiye-Fransa 
Muhadenet Cemiyeti'nin Paris'teki şubesinin katib-i 
umumisiydi. 

Dr. Lütfi'nin Mütareke'de Sıhhıye Nezaretine ve­
kalet etmesi bahis mevzuu olunca 7 hakkında bu 
vesile ile Alemdar gazetesi tarafından bilgi veril­
miştir. s Bildirildiğine göre 1290 (1874) senesinde 
doğdu. Mülkiye Tıbbıyesinden mezun olduğu, bu­
lunduğu memuriyetlerden dolayı, anlaşılıyorsa da 
senesini tespit mümkün olmamıştır.9 Mezuniyetin­
den sonra önce İstanbul Şehremaneti Heyet-i Sıh­
hıye Azası, daha sonra da Hüdavendigar ve Konya 
vilayetlerinde Heyet-i Sıhhıye Müfettişi olarak çalış­
tı. 27 Ocak 1898 (15 Kanun-ı sarii 1313) tarihinde 
bu son memuriyetinde bulunduğunu ifade etmek­
tedir.1o Bu senenin başlarında gittiği Paris'te Mek­
teb-i Tıbbıye-i Askeriye'de iki sene hıfzis-sıhha ve 
emraz-ı sariye ihtisası yaptı ve 26 Ocak 1900 tarihli 
diplomasını aldı. 

Tıp tahsiliyle yetinmeyen Dr. Lütfi'nin bu arada 
iki sene Paris Siyasi llirnler Fakültesi'nde okuduk­
tan sonra yine bu şehirde Hukuk Fakültesi'nde alu 
sene okuyup doktora tezi de hazırladığı bilinmek­
tedir. Bir ara, 1907-1908 senelerinde, Paris Üniver­
sitesi'nde İslam Hukuku· muallimliği yaptı ve Türk­
çe ve Fransızca Moniteur Ottoman gazetesini neş­
retti.ll Meşrutiyet'in ilanından so~ra 30 Kasım 
1908'de !stanbul'a dönmüş ise de 7 Eylül 1909 
Tensikau'nda kadro harici bırakıldı. Hakkında son­
radan cevaz-ı istihdam kararı verildi ve yeni bir va­
zifeye tayin olununcaya kadar rı:ıazüliyet maaşı 

bağlandı. Mağdurin-i siyas'iye komisyonunca mağ­
durin-i siyasiyeden ve (Avrupa'da) firarda.l<i müd­
deti tekaüdlüğüne sayıldı. Sahih bir bilgi buluna­
mamış ise de Dr. Lütfi'nin II. Meşrutiyet'in tHinın­
dan sonraki ilk ve son memuriyeti Paris Şehben­
derliği olmalıdır. Diğer taraftan bu sıralarda İttihat­
çılar tarafından itlafı, yani ortadan kaldırılması ka­
rar alUna alınmış ise de Fransa'da ikametinden do­
layı yerine getirilemernişti. Aleyhinde söylenenlerin 
bir isnattan ibaret olduğuna Şura-yı Devlet Mülkiye 
Dairesi tarafından karar verilmiştir.12 

Dr. Lütfi'nin 1919 sonrasındaki hayat hikayesi 
hakkında bir bilgiye, şimdilik, saltip değiliz. Nere­
de yaşadı~ nerede ve rı:e zaman öldü, soyadı neydi 
gibi sualler cevabını bekliyor. Ancak onun Paris'te 
iken bir Fransız hanımla evlendiği bilinmektedir. H 

Alemdar'da bildirildiğine göre Dr. Lütfi fünuna 
ve siyasete dair yedi cilt eser telif ve neşr eyle.miş­
tir. Bunların tam bir dökümünü yapmak mümk'Ün 
olmamıştır. Ancak görülebilenler şöylece s.ıralana­
bilir: 

1) L 'Etat Politique de la Turquie et le Parti Libe­
ml, Paris, 1903, 32 s.lmpr. d'Ouvriers sourds-Muets 

2) Fik1·-i Is/ahat, Cenevre, 1904, 149 S; Matbaa-i 
İçtihad; Dr. Lütfi, Paris Hukuk Fakültesi'nden hoca­
sı olan Esmein'den derste tuttuğu notlan izin alarak · 
ki ta plaştırmıştır. 

3) Millet ve Hükı'lmet, Paris, 1906, ·60 s. Taşbas­
kı. Siyasi düşüncelerini ifade ettigi bilinen en dik­
kate değer kitabı budur. Ancak bunun II. Meşruti­
yet'in ilanından sonra basılan nüshasında birçok 
kısımlarının olmadıgı görülüyor. Önce bu nüshası 
veya farklılıklarına işaret edilerek basılması kazanç 
olurdu. M. Şahin'in neşri, bu haliyle, yarım icraat 
sayılrnalıdır. 

4) La Politique Sanitaiı·e Jntemationale, Paris, 
1906, 255 s. Arthur Rousseau; Dr. Lütfi'nin doktora 
tezi olup 19 Aralık 1906'da kabul edilmiştir. Bu ki­
tabındaki tam adı Z.l.Lütfi'dir. Eşine ithaf ettiği ki­
tabının Ahmed Rıza'ya irnzalanmış bir nüshası Türk 
Tarih Kurumu kütüphanesinde (A.1012) kayıtlı bu­
lunmaktadrr. 

Dr. Lütfi hakkında yazılanlara küçük bir zeyl 
olarak söylenebilecek şüphesiz daha yeni bilgiler 
bulunabilir. Ancak yakın tarihimizde adı geçen 
şahşiyetler hakkında araştırmalann yakınlarında bir 
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yerlerde her zaman bazı bilgilerin bulunduğuna 
inanmak gerekiyor. Yapılması gereken ilk iş ise 
araştırmayı, gerçekten ismiyle müsemma bir şekil­
de, asgari bir ölçüde araştırdıktan sonra kaleme al-

. maktır. Bu şekilde, bilhassa yakın tarihe dair yazı 
ve kitaplan çıplak isimlerin resm-i geçidi olmaktan 
kurtarmak gerekir.ı4 Tabii, diğer yandan asıl ihtiya­
cın ise bir Milli Biyografi Ansiklopedisi olduğuna 
bir defa daha dikkati çekmek gerekiyor.ı6 • 

ı- Haz. Musr..ıfa Şahin, "Millet ve Hükümet", Toplumsal Tarih, 
Nu.9 (Eylül 1994) s. 49-57. 

2- Agm. s .50, ı nolu dipnot. 
3- Mehmed Malmisanij, "Emir Bedirhan kitabı ve yaz."tfı", Top­

lumsal Tarih, Nu.ı2 (Aralık ı994) s. 63-64: Bu yazıda sözü 
edilen L.Lürfi bir başka Lürfi olup tam adı Lütfi Levon- . 
yan'dır. Türkiye Em1enisi olduğunu z..ınnediyoruz. 

4- "Osmanlı Telgraf Ajansının Kurucusu Salil1 Gürcü" Tarih ve 
Toplııın, Nu.134 (Şubat ı995) s. 70. 

5- Türkiye'de Siyasal Pm1iler, !stanbul, ı986, C.ID. s. 444, 38 
nolu dipnot; s.536, 3 nolu dipnot. 

6: · Milliiviııcadi!leYılTanıuTalitKunt!iiŞ/iii·:.Arıkaia; ı98S, s. 
60. 

7- "MuhaberaH Hususiye", Alemdaı; Nu. 119 (20 Nisan 1335) 
s. ı 

8- "Lütfi Beyin Tercüme-i Hali", Nu. ı20 (2ı Nisan 1335) s. ı . 
Bu yazıdaki bilgilerin Dr. Lütfi'den alındıgı açıkur. 

9- Bir karar vermek için başka bilgilere muhtacız. 
-ıo- Dr. Lürfi, "Umur-u Tıbbıye-I, Tebabetin1iz ve Hastahaneleri­

miz", Moııiteıır Ottoınaıı, s . 3; gazetenin 6 sayfalık Türkçe 
ilavesinde sadece 7 Teşrin-i sani kaydı bulunmaktadır. lik 
yazı Sadrazam Halil Rıfat Paşa'nın irti11alinden (9 Kasım 
1901) bahsetmektedir. Biraz geç basılm~ olabilece&i 
düsünülürse yine aynı senenin nüshası olma ihtimali 
bü}riiktür. Gördüğümüz Fransız_ca nüshası (N~.8,2 ] u illet 
1901) ile Türkçe nüshası Milli Kütüphanededır (ı968 SC 
43). Ayrıca bkz. G.Groc-1. Çaglar, La Presse Fraııçaise de 
Tıırqııie de 1795 a ı-ıosjours, !stanbul, 1985, s. 194-195. 

11- Ayrıca mehaz göstermedigi.miz bütün bilgileri Alemdardan 
aktarıyoruz. ·· 

12- "Bir Hakikat", Alemdar, Nu.197 (10 Temmuz 1335) s . ı 
13- Basılmış olan huk"Uk doktorası tezini harumına ithaf etmiş- . 

tir. Hanınu da bir kitabıyla Milli Kütüphane (Paris) 
kataloğuna (Catalogue General, C.lOO, s. 906) girmiştir: Fr. 
Loutfi-Duportal, le chateaı.ı de Freıındstein, Ugende et bis­
toire, Paris, lmpr. de Renourd, 1920 47 s, 

14- Bilhassa lrıkılap Tarihine dair yazılan kitaplarda, hatta dok­
tora ve doç_entlik tezı-erinde, pek az istisnasıyla, bu tavır 
hakimdir. Ornek vermek gerekir mi? · 

ı;: Bir vesile ile R..ısirn Ferid Talay'ın ölüm tariliini Dr. Fethi 
· Tevecoglu .icin aramışum. Tabü'bu hususlarda ilk 

müracaau, fsmail Arar'a yapllll!jUm. Her ikisine da rahmet 
niyaz ederim, bütün aramaların1a ragmen halii bulabiimiş 
değilim. · 

Günlerimiz·, günlerimize benzemiyor, her 
adımda yeni bir manzara önümüze çıkıyor an­
bean maziden uzaklaşıyoruz . An'anelerin çem­
beri içinde geçen günlerirniz birbirinin aynıydı. 
Ruhlarda yaşayan emeller pek az farklarla aynı 
tarihin potasından dökülmüştü. Zamanın miha­
ni.kl olmaktan başka ne meziyeti vardı? Fiiliakika 
bu zamanlarda can sıkıntısıyla "güneş ·altında 
yeni bir şey yoktur" diyebiliyorduk. Biliyorduk 
ki ölüler dirileri idare ediyor, an'aen ve tarih ha­
yatı yedeğine almış sürüklüyordu. Bugün artık 
bunu söylemeye imkan yoktur. Her gün bize 
yeni . bir rujı hamlesinden haber veriyor. Baş 
döndüren bir hızla tarihin geçilemez diye yad 
ettiği zirvelerden bir kartal gibi süzülüyoıi.ız . Ku­
laklarımızda yeni alemin esrarını duymuş insan- . 
lara mahsus bir zevk var içimizde uğultı.ıya ben-
zer bir ahenk süzülüyor: .. 

- !leri, biraz-daha-ileri.~7 -lleri .... Daha ileri! .. 
Yeni bir merhaleyi sarsılarak heyecanla, iliti­

rasla anan yeni Türkiye'nin hareketleri şuursuz 
bir fırtına, bir yangın alevi değildir. Onun mazi­
ye kahhar, yeniye ralllin olan bütün hareketleri 
bir fikir manzumesille irca' edilebilir. En 'realist' 
insanlar bile onun hakkında şu hükmü vermek­
te tereddüd gösteremezler: 

Türkiye muasır millet olmak için ihtilaclar 
geçiriyor. Bu hükm Türkiye'nin muasır bir millet 
olmasını isteyenlerin telakkisinden daha çok, 
hayatın ve Türk inkıliibırun insanlara verdiği in­
tibaın bir mahsülüdür. Türk inkılabından evvel 
ve sonraki Türk hayatını karşılaştırmak bu hük­
mü daha çok teyid edecektir. Türk inkıHibı şun­
ları yaptı: 

ı- Kurun-ı Vustai imparatorluk tesisatını yıktı, 
dine müstenid hukuk artık tarihin bir faslıdır. 
Filhakika muasır devletler arasında hukukunu 
dinl esaslardan alan milletin arzulan yerine Arab 
fıkhı, ve müsbet ilim ve milli hakimiyet yerine 
fetvayla yaşamak isteyen, kısaca tabiriyle insan­
lan Allah nanuna idare eden bir devlet bu asır 
ve bu millet için uçan zahıfeden farklı bir şey 
değildi. Bugünkü hayvanat nesilleri arasında 
uçan zahıfe nasıl gayrıtabii bir teşekkülse ınuas.ır 
millet için de dini devlet aynı mahiyetteydi. Hi­
lafetin ilgası, şer'iye vekaletinin mes'ul vekiller 
arasından çıkarılması, teşkilat-ı esasiye kanu­
nunun vicdan hürriyetini ve milletin hakimiyeti­
ni bütün pürüzlerden kurtarması devlet tesisatı 
itibanyla Türk inkılabının bir cephesini gösterir. 

2- Türk inkılabı yalnız Kurun-ı Vı.ıstai devl~ti 
yıkmak!~ kalmamış, onun küçük bir nümunesi 
olan aile hukukunu da değiştirmiş, babanın ve 
kocanın aile içindeki gayr-ı mes'ul hakimiyeti 
yerine müsavi fertlerden mürekkeb bir heyet vü­
cuda getirmiştir. Yeni medeni hukuk bunun en 
güzel misalidir. Muasır devlet ancak muasır ai­
leyle beraber yürüyebilir. Nitekim otokrat dev­
letlerde de babanın aile içinde küçük çapta bir 
imparator olması bir zarureı;tir. 
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